
 

               

 

	 	 	 	 	 	 	 	 																																										
	

						Albo	Pretorio	
	 	 	 	 	 					Amministrazione	Trasparente	

	 	 Sito	web	
																		Atti	

	
Determina	per	la	selezione		dei	tutor	interni	degli	interventi	formativi	nell'ambito	del	Fondi	Strutturali	
Europei	 –	Programma	Operativo	Complementare	 (POC)	 “Per	 la	 Scuola,	 competenze	 e	 ambienti	 per	
l’apprendimento”	2014-2020	finanziato	con	il	Fondo	di	Rotazione	(FdR)–	Obiettivi	Specifici	10.1,	10.2	e	
10.3	-	Azioni	10.1.1,	10.2.2	e	10.3.1	
Avviso	 pubblico	 prot.	 n.	 33956	 del	 18/05/2022	 –	 Realizzazione	 di	 percorsi	 educativi	 volti	 al	
potenziamento	delle	competenze	delle	studentesse	e	degli	studenti	e	per	la	socialità	e	l’accoglienza.	
Sotto	Azione	10.1.1A			
CUP:	B14C22000560001		 

	
IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	

	
VISTO	il	Programma	annuale	E.F.2022;		
VISTO	 il	 Decreto	 Interministeriale	 n.	 129	 del	 28	 agosto	 2018	 (Regolamento	 concernente	 le	 istruzioni	
generali	sulla	gestione	amministrativo-contabile	delle	istituzioni	scolastiche);	
VISTI	 i	 seguenti	 Regolamenti	 (CE)	 n.1303/2013	 recante	 disposizioni	 comuni	 sui	 Fondi	 strutturali	 e	 di	
investimento	europei,	 il	Regolamento	 (UE)	n.1301/2013	 relativo	al	 Fondo	Europeo	di	Sviluppo	Regionale	
(FESR)	e	il	Regolamento	(UE)	n.1304/2013	relativo	al	Fondo	Sociale	Europeo;		
VISTO	 il	 PON	 programma	 Operativo	 Nazionale	 2014	 IT05M2OP001	 “Per	 la	 scuola	 -	 competenze	 e	
ambienti	 per	 l’apprendimento”	 approvato	 con	 Decisione	 C	 (2014)	 n.9952,	 del	 17	 dicembre	 2014	 della	
Commissione	Europea;		
VISTO	 l’Avviso	 prot.n.AOOGABMI/33956	 del	 18/05/2022	 –	 Realizzazione	 di	 percorsi	 educativi	 volti	 al	
potenziamento	delle	competenze	delle	studentesse	e	degli	studenti	e	per	la	socialità	e	l’accoglienza;	
VISTO	 il	decreto	del	Ministero	dell’istruzione	Prot.	AOOGABMI/27	del21/06/2022	con	 il	quale	sono	state	
pubblicate	sulla	sezione	dedicata	al	“PON	Per	la	Scuola”	del	sito	istituzionale	del	Ministero	dell’Istruzione	
le	graduatorie	regionali	delle	proposte	approvate;		
VISTA	 la	 formale	 autorizzazione	 del	 Fondi	 Strutturali	 Europei	 –	 Programma	Operativo	 Complementare	
(POC)	 “Per	 la	Scuola,	 competenze	e	ambienti	per	 l’apprendimento”	2014-2020	 finanziato	 con	 il	 Fondo	di	
Rotazione	(FdR)–	Obiettivi	Specifici	10.1,	10.2	e	10.3	-	Azioni	10.1.1,	10.2.2	e	10.3.1	-	Avviso	pubblico	prot.	n.	
33956	del	 18/05/2022	–	Realizzazione	di	percorsi	 educativi	 volti	 al	potenziamento	delle	competenze	delle	
studentesse	e	degli	studenti	e	per	la	socialità	e	l’accoglienza	pervenuta	a	questa	istituzione	scolastica	con	
nota	MI	Prot.	n.	AOOGABMI-53714	del	21/06/2022,	codice	autorizzazione	progetto:	10.1.1A-FDRPOC-BA-
2022-22	“Teatrando:	Il	teatro	nella	scuola	per	la	scuola	”; 
VISTE	le	indicazioni	del	MIUR	per	la	realizzazione	degli	interventi;	
VISTA	la	delibera	di	approvazione	del	Programma	annuale	2022	del	Consiglio	d’Istituto	del	31/01/2022;	
VISTO	il	Regolamento	per	l’Attività	Negoziale	dell’istituto;	





 

               

 

VISTO	il	Decreto	di	assunzione	in	bilancio	(prot.	n.	11335	del	23/08/2022)	relativo	al	progetto	in	oggetto;	
VISTE	le	delibere	degli	Organi	Collegiali	di	attuazione	del	percorso	formativo	in	oggetto;	
ATTESA	 RILEVATA	 la	 necessità	 di	 reclutare	 	 	 docenti	 	 tutor	 	 interni	 tra	 il	 personale	 docente	 per	 la	
conduzione	 delle	 attività	 previste	 dall’Avviso–	 prot.	 n.	 AOOGABMI/33956	 del	 18/05/2022	 Identificativi	
Progetti	10.1.1A-FDRPOC-BA-2022-22	“Teatrando:	Il	teatro	nella	scuola	per	la	scuola	”; 
CONSIDERATO	che	il	percorso	formativo	di	cui	al	progetto	prevede	n.	3	moduli	per	stimolare	la	creatività	
come	percorso	personale	di	ciascuno,	come	scambio	di	idee,	di	apprendimento	e	di	integrazione	sociale	in	
cui	 	 i	 partecipanti	 saranno	 coinvolti	 nella	 scoperta	 dell’arte	 quale	 unione	 di	 teatro,	 musica	 e	 danza	
attraverso	la	preparazione	e	realizzazione	di	uno	spettacolo	;	 	

	
Tutto	ciò	visto	e	rilevato,	che	costituisce	parte	integrante	del	presente	atto	

	
DETERMINA		

	
Art.	1	

L’avvio	della	procedura		comparativa	per	titoli	utile	alla	selezione		dei	docenti	tutor	interni		degli	interventi	
formativi	del	PON	FSE	e	FDR	-	“Per	 la	Scuola,	competenze	e	ambienti	per	 l’apprendimento”	articolato	nei	
seguenti	moduli:	
	

TITOLO	MODULO	
RECITARE PER INCLUDERE  
 

DESCRIZIONE	DEL	
MODULO		

Le attività del laboratorio mirano a stimolare la creatività come percorso personale di ciascuno, 
come scambio di idee, di apprendimento e di integrazione sociale. I partecipanti saranno 
coinvolti nella scoperta dell’arte quale unione di teatro, musica e danza attraverso la 
preparazione e realizzazione di uno spettacolo. Professionisti specializzati nelle diverse discipline 
artistiche potranno arricchire le basi culturali dei partecipanti attraverso attività di recitazione, 
uniti a momenti di scrittura creativa, per scrivere un copione anche ricorrendo a nuovi 
linguaggi e nuove forme di espressione.  

NUMERO	ORE		 30		
DATA	INIZIO		 20.10.2022		
DATA	TERMINE		 30.06.2023		
DESTINATARI		 N.	20	studenti		
FIGURA	
PROFESSIONALE	

Docente	interno	di	discipline	umanistiche	

	
	
	
	
	
	
	
	



 

               

 

TITOLO	MODULO	 SCRIVERE, CANTARE, BALLARE 

DESCRIZIONE	DEL	
MODULO		

Le attività del laboratorio mirano a stimolare la creatività come percorso personale di ciascuno, 
come scambio di idee, di apprendimento e di integrazione sociale. I partecipanti saranno 
coinvolti nella scoperta dell’arte quale unione di teatro, musica e danza attraverso la 
preparazione e realizzazione di uno spettacolo. Professionisti specializzati nelle diverse discipline 
artistiche potranno arricchire le basi culturali dei partecipanti attraverso attività di recitazione, 
uniti a momenti di scrittura creativa, per scrivere un copione anche ricorrendo a nuovi 
linguaggi e nuove forme di espressione.  

NUMERO	ORE		 30		
DATA	INIZIO		 20.10.2022		
DATA	TERMINE		 30.06.2023		
DESTINATARI		 N.	20	studenti		
FIGURA	
PROFESSIONALE	

Docente	interno	di	discipline	umanistiche	

	
	
TITOLO	MODULO	 IL TEATRO PER ME  

DESCRIZIONE	DEL	
MODULO		

Le attività del laboratorio mirano a stimolare la creatività come percorso personale di ciascuno, 
come scambio di idee, di apprendimento e di integrazione sociale. I partecipanti saranno 
coinvolti nella scoperta dell’arte quale unione di teatro, musica e danza attraverso la 
preparazione e realizzazione di uno spettacolo. Professionisti specializzati nelle diverse 
discipline artistiche potranno arricchire le basi culturali dei partecipanti attraverso attività di 
recitazione, uniti a momenti di scrittura creativa, per scrivere un copione anche ricorrendo 
a nuovi linguaggi e nuove forme di espressione.  

NUMERO	ORE		 30		
DATA	INIZIO		 20.10.2022		
DATA	TERMINE		 30.06.2023		
DESTINATARI		 N.	20	studenti		
FIGURA	
PROFESSIONALE	

Docente	interno	di	discipline	umanistiche	

	
Art.	2	

Il	compenso,	pari	a	€	30,00	per	ogni	ora,	sarà	erogato	al	termine	della	prestazione	e	sarà	onnicomprensivo	
al	 lordo	 di	 tutti	 gli	 oneri	 tributari,	 previdenziali	 ed	 assicurativi,	 presenti	 e	 futuri,	 e	 di	 ogni	 altra	 ritenuta	
prevista	dalle	norme	vigenti.	Si	precisa	che	lo	stesso	sarà	erogato	solo	a	seguito	dell’avvenuto	stanziamento	
finanziario	da	parte	del	Ministero	dell’Istruzione.	
L’istituzione	 scolastica	 si	 riserva	 di	 rescindere	 il	 contratto	 qualora	 il	 percorso	 dovesse	 terminare	 prima	
della	data	prevista.	
	

Art.	3	
La	procedura	di	selezione	sarà	effettuata	mediante	l’emissione	di	un	avviso	rivolto	a	docenti	interni.	

	
	



 

               

 

	
	

Art.	4	
Ai	sensi	dell’art.	31	del	D.	Lgs.	18	aprile	2016	n.	50,	viene	nominato	Responsabile	del	Procedimento,	il	DS	
prof.ssa		Patrizia	Di	Franco	

Art.	5	
La	 presente	 determina	 sarà	 pubblicata	 insieme	 all’avviso	 pubblico	 sul	 sito	 web	 della	 scuola	
www.dunilevimatera.edu.it		
	

				IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	
			Prof.ssa	Patrizia	DI	FRANCO	

	 	 	 	 	 	 	 	 					copia	analogica	sottoscritta	con	firma	predisposta	
																										articolo	3bis	comma	4bis	del	Codice	dell’amministrazione	digitale	


		2022-10-07T13:42:08+0200
	PATRIZIA DI FRANCO




